
"Po principu Verujem v boga, ki v

Zadnji, sedmi del Večerove preiskovalne zgodbe
o zlomu mariborske nadškofije: režime.
In pripovedi malih delničarjev, ki so se na koncu
lahko le obrisali pod nosom

VASJA J AGER
V zadnjem tednu smo vas s serijo pre-
iskovalnih člankov peljali v ozadje
dogajanja, ki je privedlo do zloma po-
slovnega imperija mariborske nad-
škofije, strukture, ki ji ni bilo para v
novejši zgodovini Rimskokatoliške
cerkve. Povedali smo, kako sta Zvon
Ena in Zvon Dva, zlasti ob pomoči
državne NLB, sploh lahko postala
balona, ki sta kasneje tako usodno
počila. Kako je nadškofijska gospo-
darska hobotnica tudi prek projek-
tnih družb iz denarja delala denar,
pisali smo o spektakularnih reševal-
nih operacijah tudi Vatikana, vlogi Lea
Ivanjka pri tem ... Danes pa je čas za
režime, za ugotovitve pod črto in is-
kanje odgovora na vprašanje, kdo ali
kaj je krivo, kar je pomembno zlasti za
tiste, ki so izgubili - za male delničarje.

J. T. iz okolice Ljubljane je eden od njih.
Ni mu do tega, da bi objavili njegovo
ime, nam je pa z grenkobo v glasu
dejal: "Bilo bi pošteno, da bi vsaj tistim,
ki smo pri tem izgubili vse svoje ži-
vljenjske prihranke, povrnili vsaj neko
miloščino. A vem, da se to več ne more
zgoditi."
Vendar zgodba o Zvonu Ena in Zvonu
Dva ter celotni nekdanji poslov-
ni mreži Nadškofije Maribor v prvi
vrsti ni zgodba o organizirani preva-
ri ali naklepnem izčrpavanju. Pač pa
je predvsem še en okostnjak iz omare
ponesrečene slovenske tranzicije,
primer prevelikih ambicij ljudi, ki so
verjeli, da delajo uspešno, pa so se
prepozno zavedeli nove ekonomske
realnosti in cene streznitve, ki jo je
prinašala s seboj. Streznitve, ki je pre-
senetila tudi državo, njene banke in
regulatorje, ki so podpirali nezdravo
rast nadškofijskega imperija. Posledi-
ce njihovih zmot pa je nosilo na tisoče
državljanov in državljank.
Cerkev kot blagovna znamka
Zametki gospodarskega imperija, ki
se je na svojem vrhuncu dotikal celo
treh celin - Južne Amerike (Argentina),
Evrope in Afrike (Gabon) -, segajo v
prva leta slovenske samostojnosti. Leta

1994 je takratna Škofija Maribor usta-
novila Krekovo družbo za upravljanje,
kije zbirala privatizacijske certifikate
in jih delila v svoje pooblaščene inve-
sticijske družbe (pide), ki so z njimi ku-
povali delnice podjetij. Iz teh pidov je
leta 2003 nastal najprej holding Zvon
Ena, nato še manjši Zvon Dva.

V Krekovo družbo je denar vloži-
lo okoli 66 tisoč državljanov in drža-
vljank. Povečini je šlo za verne ljudi,
ki jih je prepričala povezava s Škofijo
oziroma Cerkvijo in ki so verjeli, da je
že zato njihova naložba varna. "Začeli
smo s plemenitimi nameni," pravi
Darko Zupanič, ki je bil v tistem času
zaposlen v Krekovi družbi, kot je raz-
vidno tudi iz fotografije desno zgoraj,
in je aktivno sodeloval pri iskanju vla-
gateljev. "Izhajalo se je iz koncepta kr-
ščanske socialnosti, po katerem bi
verniki aktivno sodelovali v soupra-
vljanju družb. Ponujali smo manjše
donose, a večjo varnost naložb. Verni-
ki so zaupali, da se jim Cerkev ne bo
izneverila." Okoli tristo ljudi po celi
Sloveniji je novačilo vlagatelje. Prire-
jali so predavanja, po župnijah delili
prospekte in hodili na srečanja dru-
štev. A že takrat so znotraj slovenske
Cerkve obstajali pomisleki o smotr-
nosti in tudi moralnosti finančnega
delovanja škofije. Duhovniki po žu-
pnijah so bili zelo zadržani, pravi Zu-
panič, a tudi on je svoj certifikat vložil
v omenjene pide. Nekaj premoženja, ki
ga je pridobil kasneje, pa je porabil za
nakup približno petodstotnega deleža
Krekove družbe.
Sprva previdno,
potem pa čez rob
V prvi fazi je bilo poslovanje škofijske-
ga imperija premišljeno in vzdržno.
Kot je v javnem pismu zapisala skupi-
na mariborskih katoliških izobražen-
cev s prvopodpisanim Janezom Srako,
nekdanjim urednikom slovenskega
programa Radia Vatikan, se je njeno
premoženje povečalo z dveh milijonov
v letu 1985 na 62 milijonov v 2005. A v
nasprotju s prepričanjem večjega dela
javnosti novega bogastva mariborski

kler ni namenjal za razkošno življenje,
temveč je z dobički financiral pasto-
ralo, izobraževanje in socialo: "V istih
letih je škofija del sredstev namenja-
la župnijam. Ko je odprla svojo gim-
nazijo, je tej ustanovi letno nakazala
od 400 do 500 tisoč evrov pomoči," so
zapisali mariborski katoliški izobra-
ženci.

Sčasoma pa več ko je bilo uspe-
hov v poslih, bolj je kopičenje denarja
škofijo in njene menedžerje zapelja-
lo v usodno zmoto. Namesto da bi še
naprej preudarno obračali kapital, ki
so jim ga zaupali mali vlagatelji, so se
v želji po še večjih dobičkih začeli lo-
tevati vse bolj ambicioznih projektov
in te so z megalomanskimi krediti fi-
nancirale slovenske banke na čelu z
državno NLB. In tukaj je srž zgodbe o
Zvonih.
Priložnost za skok z ladje
Podlaga za spremembo usmeritve je
bila nova strategija, ki jo je maja 2003
sprejel škofijski gospodarski svet, v ka-
terem naj bi - kot je v javnem pismu
kasneje razkril njen ekonom Mirko
Krašovec - glavno besedo imel Anton
Stres. Tako se je škofija pri svojih
poslih pričela pomikati v sfero finanč-
nih naložb. "Fantom je bilo vseeno, saj
tako ali tako niso kockali s svojim de-
narjem. Kljub dobrim namenom so
izgubili tla pod nogami," pravi Zupa-
nič, ki se je zaradi nestrinjanja z novo
filozofijo po nekaj letih umaknil iz
škofijske mreže, znan pa je tudi kot
angažiran in za nekatere kontroverzen
meščan Maribora. Istega leta so pide,
v katere so se stekli certifikati malih
vlagateljev, združili v novoustanovlje-
ni holding Zvon Ena.

A imetniki certifikatov so še pravi
čas dobili priložnost, da potegnejo
nazaj vsaj del vrednosti svojih vložkov.
Novembra 2005 se je škofija odločila,
da bo od njih dokončno prevzela Zvon
Ena in nadškofijska krovna družba
Gospodarstvo Rastje tako vlagateljem
ponudila možnost, da ji prodajo svoje
deleže v Zvonu; ponujena cena je zna-
šala 1900 takratnih tolarjev ali slabih
osem evrov za delnico, kar je bilo po
poročanju Mladine približno dva evra
pod tržno ceno. Manjši del delničarjev
je ponudbo sprejel.

"Mislil sem, da sem preskrbljen"
Z neposredno vezavo Zvona Ena na
Gospodarstvo Rast se je začelo novo
obdobje v zgodovini mariborske ško-
fije, ki je leta 2006 postala nadškofi-
ja. Obdobje velikih poslov in še večjih

banki svoj oltar ima"
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načrtov. Prva vlada Janeza Janše ]e
vodila prociklično ekonomsko po-
litiko in tudi banke so bile takrat
kot samopostrežni kreditni bifeji za
velika podjetja. Državno NLB, ki je
sistem Zvonov s krediti napihnila in
na koncu tudi strmoglavila, je tedaj
vodil Marjan Kramar. In tudi regu-
lator, Banka Slovenije, ki jo je v času
kreditnega pregrevanja vodil Mitja
Gaspari, kasneje pa Marko Kranjec,
se je držal ob strani.
Vrh nadškofije pa je medtem potr-
dil odločitev o začetku ambicioznega
projekta gradnje optičnega omrežja,
ki naj bi ga izvedla družba T-2, katere
solastnika sta bila Zvon Ena in Gospo-
darstvo Rast. Kupovali so se deleži
Abanke, Heliosa, Term Olimia ... Por-
tfelj Zvonov je bil obširen, razpršen in
varen. Tako se je vsaj zdelo.

Dobri obeti, zaupanje v Cerkev in
nasveti borznikov so uradnika J. T.
Iz okolice Ljubljane prepričali, da je
v Zvon Ena leta 2005 vložil vse svoje
prihranke, to je bilo 30.000 evrov. "Dva
meseca sem čakal, da sem lahko kupil
lote, tako težko jih je bilo dobiti. Lahko
si predstavljate, kako vesel sem bil, ko
mi je uspelo. Nisem poslovnež in o
ekonomiji ne vem dosti, a prepričan
sem bil, da sem si zagotovil varno sta-
rost," nam je dejal. Nekaj časa je lahko
z zadovoljstvom spremljal, kako je vre-
dnost njegove naložbe v Zvon rasla. A
šlo je za umetno napihnjen balon, ki je
slej ko prej moral počiti.

Nadškofija poskusi obrzdati
prevelike apetite
Da nekaj ni v redu in da se Zvona,
predvsem Zvon Ena, preveč zadol-
žujeta, je Nadškofiji Maribor po-
stalo jasno že leta 2006. Kot so v
omenjenem pismu zapisali maribor-
ski katoliški intelektualci, je "vod-
stvo mariborske nadškofije preko
nadzornega sveta v Zvonu predlaga-
lo odločitev o razdolževalni dejavno-
sti Zvona". Ta naj bi tako umiril svojo
investicijsko dejavnost in se posve-
til vračanju najetih posojil, more-
bitne nove naložbe pa bi financiral
predvsem iz ustvarjenih dobičkov.
Težava je bila le, da je imel holding
v teku več velikih projektov, ki jih
je bilo treba zaključiti, zlasti nalož-
bo v omrežje T-2, ki je pri bankah

najel za 120 milijonov evrov posojil,
želel pa še za 80 milijonov kreditov.
Poleg tega je velika večina podjetij,
ki jih je prevzela nadškofija, za po-
sodobitev in širitev proizvodnje po-
trebovala dodaten denar. Poti nazaj
torej več ni bilo. Za nameček sta se
Zvona kljub jasnemu stališču nadško-
fije podala v nove, tvegane projekte
doma - denimo v kupovanje delnic
Petrola - in v tujini (prevzem Luke
Zadar, gradnje turističnih naselij na
Hrvaškem, nakupi bosanskih investi-
cijskih skladov ...). "Šlo se je preveč na
široko ... Hitro so že morali dobiček
prelivati za sanacijo. Mislili so, da se
bodo rešili z zadolževanjem," je v po-
govoru za Večer v nedeljo ocenil novi
mariborski nadškof Alojzij Cvikl.

Čudeža ni bilo
Streznitev je prišla že konec leta 2008,
ko so se spremenile politične oko-
liščine (Janševo vlado je zamenjala
leva oblast pod Borutom Pahorjem)
in ekonomske. Izbruhnila je svetovna
gospodarska kriza. Vrednost delnic,
ki sta jih obvladovala Zvona, je začela
padati, njuni nepremičninski projekti
pa so naenkrat zastali. Pravljice je bilo
konec. Propada nadškofijskega imperi-
ja ni mogel preprečiti niti Vatikan, ki
je prek londonske investicijske banke
Rothschild sprožil obsežno reševalno
operacijo, o podrobnosti katere smo
poročali pred dnevi. Banke na čelu
z NLB (ki jo po Kramarju kratek čas
vodil Draško Veselinovič, nato pa ga
je zamenjal Božo Jašovič) so se znašle
v resnih težavah, zahtevale denar
nazaj, čeprav so ga prej izdatno poso-
jale.

A Zvona ga več nista imela; izgubil
se je v preplačilih delnic in nespame-
tnih nepremičninskih naložbah. Ko je
po seriji nenavadnih naključij in kon-
troverznih odločitev Zvon Ena ostal
še brez T-2, ki je predstavljal njegovo
največje bogastvo, se je celotna nad-
škofijska struktura končno sesula.
Leta 2012 sta Zvon Ena in Zvon Dva
pristala v stečaju. Njuni menedžerji
so do zadnjega prepričevali sodišče
in NLB, da so za Zvon Ena našli stra-
teškega partnerja v avstrijski sveto-
valni družbi MCS, ki naj bi v navezi z
nemško investicijsko družbo TAP09
poplačala 40 odstotkov dolgov. Toda

čudeža ni bilo.

"Naj me poplačajo z gozdom"
In ljudje, kot je naš sogovornik J. T.,
so ostali brez svojega denarja. "Ni
pošteno. Verjeli smo, da Cerkev ne
bo dopustila nespametnega gospo-
darjenja. Eno so tajkuni, Cerkvi pa
se to ne bi smelo zgoditi," pravi. Po-
jasnila, da je luknja, ki sta jo za seboj
pustila Zvona, veliko manjša od
osemsto milijonov in celo milijarde
evrov, kot se je govorilo v javnosti, so
zanj jalova tolažba. "Svojega denarja
ne bom več videl. Po veljavni zako-
nodaji smo mali vlagatelji povsem
izrinjeni na račun bank in drugih ve-
likih upnikov. Naj Cerkev torej pre-
vzame odgovornost in nas poplača
iz svojega bogastva! Dovolj gozdov in
parcel imajo, pa naj dajo vsakemu kos
zemlje."

J. T. upa, da bodo postopki, ki jih na
prijavo NLB danes zaradi spornih kre-
ditov vodi policija (stečajni upravitelji-
ci Zvona Ena in Dva Mojca Breznik in
Vida Gaberc glede vložitve kazenskih
prijav še čakata navodila upniških od-
borov), osvetlili odgovornost posame-
znikov za propad Zvonov. Sam meni,
da "so nekaj pokradli, nekaj pa narobe
vložili".

V Večeru v seriji preiskovalnih
člankov, zasnovanih na podlagi mno-
žice dokumentov, ki smo jih pridobi-
li, nismo našli trdnejših dokazov o
nepoštenosti vodstev obeh nadško-
fijskih holdingov. Zato pa obstajajo
resni indici spornih poslov posame-
znikov iz druge ali tretje ravni njune
poslovne mreže, o katerih smo prav
tako poročali. In zdaj so, če bodo tako
presodili, na vrsti najbrž pristojni
organi. Se pa zastavi tudi vprašanje,
ali bi nadškofijski menedžerji lahko
v preteklosti naznanili sume more-
bitnih kaznivih dejanj drugega in
tretja nivoja. Ali bi to celo morali sto-
riti. Malim delničarjem so, kot pravijo,
Večerovi članki pomembno osvetli-
li ozadje dogajanja, ki je privedlo do
zloma mariborske nadškofije. Zupanič
ocenjuje, da so Zvone pokopali "nepre-
mišljenost, pohlep in preračunljivost
tistih posameznikov, ki so se ravna-
li po zapovedi Verujem v boga, ki v
banki svoj oltar ima."
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September 1994: mariborski škof Franc Kramberger izroča certifikat Krekovi družbi. Na fotografiji tudi Milan Gerič, takrat direktor
Krekove družbe (desno), in Darko Zupanič (levo), tudi mali delničar, ki danes pravi: "Začeli smo s plemenitimi nameni." (Arhiv Večera)

Okrog 32 milijonov evrov je ocenjeni dolg iz kreditov (do leta 2013 redno
odplačevanih) mariborske nadškofije. Natančna višina, pravi novi nadškof
in metropolit Alojzij Cvikl, ki je bil zadnja štiri leta v Mariboru izredni
ekonom, je odvisna od izplena, ko se bo premoženje nadškofije proda(ja)
lo. Začenši s sedežem na Slomškovem trgu, ki bi ga za Maribor kupil soli-
darnostni sklad, ki so ga ustanovile tri avstrijske škofije. Dvorec Betnava
in šolski kompleks na Vrbanski čakata morebitnega kupca. A do danes ni
še nič prodano. Stolnica je v lasti stolne župnije, nihče je ne prodaja. Devet
bank upnic nadškofiji kredite po letošnjem dogovoru reprogramira do leta
2020, glavnica do takrat miruje. Pred nadškofijo je, da servisira dogovor z
bankami. Novi nadškof se iz neposrednega upravljanja cerkvenega gospo-
darstva umika, pri saniranju pa naprej delajo drugi; od novega ekonoma
Bernarda Gerška do vikarja Janeza Lesnike, (va)

rL mmH www.vecer.com

Danes končujemo prei-
skovalno serijo o zlomu
mariborske nadškofije.
Članki so na voljo na
naši spletni strani
v zavihku 1§§!S
V ozadju Zvonov. p§j|
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Krekova
pooblaščena investicijska družba Spoštovani.
iUUfrJUT E NJUn V UPKAVUjUUt 5 pomočjo Krekove banke smo ustanovili vseslovensko Krekom pooblaščeno dniJfaa n
ntJklH ■ imilllMri #EH~ 1EIV>~ E (jprovfianjt, ki zbira la.lnm.l_. oortfftfraf« m b. aktivno sodelovala pri lastninjenji
SVOJE LASTNINSKE CEKlIrllUJE irskega premoženja.

-sf-'-" 'W' ' y^x /v\^""l Krekmo facHaS/Sava družba za upravljanja P>~ kka me Izgradil irclo mraio ndakre— int_ Sf> -^S^^Sfe' i« i Vbml ki za W» ntMavila W KnL«ih Uv«liw<(_nl In priznani ftoltnniikj a./�^ •* r^. poobkdčsrd) inrnHdpkih družb, Id bodo ufcnrnja z analizo olacJnir^nih pe^*"!? * "G*** 0
j ** Uw \$S»tP? ikibol« m ramej in gospodarnost mdu«, bomo kuponi k_*>ik_ ddtUL.
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ddovafliti Dalttoo jjJ,_.JJtTS~,j w :l. Jkupnamu prejddu. Dcbv «d obrodi 1» lido ddc. 1(1

.£^m%\jBSm a m^^BBma \l M^biiiisrnlDrniSnuijol^^dobiat *^™Ji ! ~« P=**>M

lHRKraH^taHJ|^H|^^^^BjL p°_oi*v zaposlenih, vt$_ možno*, za I ~. I
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l

P 0 ** *- — '"i*"* h M<— w& Vbm lin |_____^" ,— __B__| liiiB—HI
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■ZAČETI JE TREBA,

TO JE VSA UMETNOST."
« ■ Z NAMI ST£ HA SVOJI Sf RAM!Uttanotfo^i Knjfc»|JMbJal*SM druftbf 3P u^v^pift » pvdftM&r
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Prospekt iz leta 1994 v podporo zbiranju certifikatov. Blagovna znamka Cerkve, pripovedujejo mali delničarji, je štela.

"Nisem poslovnež
in o ekonomiji
ne vem dosti,
a prepričan sem
bil, da sem si
zagotovil varno
starost"
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